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折叠屏手机发展背景
智能手机市场复苏节奏趋缓，高端市场稳步提升

从2018年开始，中国智能手机市场已趋于饱和，用户换机周期延长导致智能手机市场整体增速放缓，出货量在经历多年高速增长后

逐渐稳定，并一度出现了较为严重的下滑趋势。自2021年以来，下滑趋势已经有所放缓甚至呈现复苏迹象，未来有望持续温和复苏。

与此同时，售价$600元以上的高端智能手机市场出货量呈现出稳定的逆势上扬势头，随着经济的回暖，未来高端智能手机市场占比

会逐步上升。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。

390 372

296 304 293 293 307 322 

-15.4%

-4.6%

-20.4%

2.7%
-3.5%

0.0%
4.5% 4.9%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024e 2025e

2018–2025年中国智能手机出货量

出货量（百万台） 增速（%）

62 63
72

79
88

7.8%

1.1%

13.7%
9.7%

12.0%

2021 2022 2023 2024e 2025e

2020-2025年中国高端智能手机

（>$600）出货量

出货量（百万台） 增速（%）



5©2024.2 iResearch Inc.                                                                                                                         www.iresearch.com.cn

折叠屏手机发展背景
折叠屏手机出货量持续增长，处于快速渗透阶段

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。
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随着折叠屏手机技术日趋成熟，更多的用户开始关注折叠屏手机，折叠屏凭借全面的功能和时尚的外观，吸引了更多追求性能和个

性的消费者争相购买，成为了智能手机高端市场中的主力消费产品。近几年折叠屏销量持续增长，呈现快速上升趋势，预计2024-

2025年仍将保持高速增长。同时，折叠屏手机占高端机市场的份额也不断提升，已进入快速渗透阶段，预计到2025年底将达到20%

的水平。
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折叠屏手机发展背景
厂商聚焦折叠屏手机发展，产品发布频率明显加快

2019年2月，华为和三星布局折叠屏市场，是最早入局的厂商，开创“折叠元年”新篇章。近两年，其他厂商陆续跟进，产品发布

频率呈逐年上升趋势，行业进入集中爆发阶段。从产品形态分布上看，目前折叠屏手机共有三种形态，横向外折、横向内折和竖向

内折。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。
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折叠屏手机发展背景
不同折叠屏形态各有千秋，华为实现全形态布局

随着折叠屏整体技术的发展，很多厂商在屏幕技术、铰链技术、整体设计上突破创新，为消费者提供了多样的折叠屏形态选择。目

前折叠屏手机形态可分为横折和竖折两类，其中横折形态又分为外折和内折，每种形态都能给消费者带来不同的体验，满足消费者

不同使用场景的需求。华为是目前唯一拥有三种形态折叠屏产品的厂商。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。
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中国折叠屏手机行业现状
厂商纷纷入局折叠屏手机赛道，华为市场份额一骑绝尘

2023年，中国折叠屏手机市场竞争态势日益加剧，为占领更多市场份额，各大主流厂商竞相加速布局折叠屏手机领域。面对竞争激

烈的折叠屏市场，华为凭借其先发优势以及深厚的技术积淀，不仅连续四年占据半数以上折叠屏手机市场份额，而且在超高端折叠

屏市场中，其份额更是超过了65%，持续引领折叠屏手机市场发展。

来源：艾瑞消费研究院根据公开资料、专家访谈自主研究建模并绘制。
注：市场份额为产品出货量与艾瑞UserTracker月活用户数据综合计算得出。部分品牌月活用户数据过小，为避免误差显示为0.0%

2023年中国各品牌折叠屏手机市场份额*
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其他品牌 3.4%
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中国折叠屏手机产品现状
折叠屏手机产品价格分布区间广，部分厂商坚持高端路线

折叠屏技术日益成熟，消费者对折叠屏手机的接受度逐渐提升，国内厂商纷纷将折叠屏手机作为冲击高端市场的新赛道，其中华为

在全年销量中领先于其他国内厂商，产品价格与销量呈现成正比的增长势头，展现出用户对于华为折叠屏高端价值的认可。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。
注释：各品牌在售产品均取各机型最低配置售价。

2023年主要品牌厂商新发布折叠屏手机均价与销量对应图
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品牌销量 200万台10万台 50万台 100万台
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中国折叠屏手机市场现状
华为、OPPO、荣耀机型销量入围前五，其中华为独揽前三

华为

OPPO

荣耀

2023年中国折叠屏手机市场畅销机型销量TOP5

手机销量（万台）

国内市场全年销量TOP5机型分别来自华为、OPPO和荣耀。其中华为Mate X5、华为Mate X3、华为Pocket S拿下2023年国内销

量TOP3， OPPO Find N2 Flip、荣耀Magic V2也入围前五。此外，华为Mate X5也是唯一一款取得了出货量超过百万成绩的单品。

来源：艾瑞消费研究院根据公开资料、专家访谈自主研究建模并绘制。
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中国折叠屏手机行业现状——硬件配置
头部厂商的硬件设计理念已向轻薄全能型跨越
当前手机厂商对折叠屏的设计理念主要分为性能导向型、轻薄导向型和轻薄全能型。由于性能导向型产品厚重的体积，便携性较差，

消费者接受度相对较低。轻薄导向型的厂商通过升级硬件以降低折叠屏的重量，提高了便携性，但在部分功能上做了取舍。如今国

内头部厂商已经跨越了单一的轻薄阶段，在折叠屏手机中加入了更多的旗舰功能，得到了消费者的广泛认可，产品设计开始向轻薄

全能型的方向发展，并将成为未来发展的主要趋势。目前，性能导向型、轻薄导向型和轻薄全能型的厂商并存，折叠屏手机的体验

存在较大的分化。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。
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武钢化昆仑玻璃、双向北斗卫

星消息、IPX8级抗水，无线超

级快充等旗舰级功能，标志着

折叠屏手机已经步入轻薄且全

能的新阶段。

产品设计以轻薄化为主要目标，

但在轻薄的同时，部分功能上

做了取舍，功能全面性仍有待

提升，影响了部分体验。未来
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三类当前并存的厂商硬件设计理念

轻薄全能型性能导向型 轻薄导向型
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中国折叠屏手机行业现状——软件生态
折叠屏软件生态标准化，用户使用体验持续优化提升

为优化用户体验，引领行业发展，华为于2019年携手绿色软件联盟率先发布了《折叠屏移动智能终端白皮书》，有力的推动了折叠

屏生态体系向标准化、规范化的方向发展。自此以后，各家厂商开始重视软件生态适配，对各类应用的大屏适配方案做出了规范。

随着折叠屏生态的不断推进，未来折叠屏用户将会有更好的折叠屏软件使用体验。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。

2019年03月
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华为
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设计与开发行业
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HDC期间，华为联
合13家绿盟组织成
员发布《折叠屏/平
板应用体验评估标
准》

2022年8月

OPPO 联合 vivo、小
米发布《ITGSA 大屏
设备应用适配白皮书》

2018年

发布《安卓折叠屏
手机应用设计规范》

谷歌 OPPO（联合小米、vivo）
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建
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用
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头部应用适配

• 抖音支持边看边评

• 小红书边看边评，一屏

四列

• 微博大屏显示三列热搜

智慧多窗

• 允许用户在一块屏幕

上同时打开并操作多

个应用窗口，实现多

任务并行处理。

平行视界

• 支持左右、上下分

屏，还可以保存分

屏组合

全景虚拟屏

• 最多容纳3个应用，

带来超越屏幕物理边

界的虚拟视野



14

中国折叠屏手机用户消费特征03



15©2024.2 iResearch Inc.                                                                                                                         www.iresearch.com.cn

折叠屏手机用户画像
年轻及女性折叠屏手机用户占比增长趋势明显

从折叠屏手机用户画像来看，女性用户占比更多，相较2022年上升9%，女性用户对折叠屏手机的接受程度正逐渐提高。年龄方面热

爱尝鲜的18-29岁年轻群体和经济收入稳定的40岁及以上群体占比较高，折叠屏手机的时尚设计与独特体验不断吸引着年轻、高端

及女性用户尝试。

样本：N=1320，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。
注：(±%)：相比2022年调研结果变化

18-29岁 30.6%

30-39岁 26.4%

40岁及以上 43.1%

2023年调研折叠屏用户年龄分布2022-2023年调研折叠屏用户女性占比

53.3%

46.7%

44.3%

55.7%

男性

女性

2022年 2023年
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折叠屏手机用户画像
折叠屏手机用户多为高线城市高收入群体

折叠屏手机高端的定位需要良好的经济水平支撑，大部分现有用户居住在高线城市，平均月收入在5k-15k之间。相比2022年，高线

城市用户及用户平均月收入有较大幅度提升，折叠屏手机因其形态与功能适用于商务办公与日常生活等多种场景，正吸引着越来越

多的高端人群青睐。

样本：N=1320，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。
注：(±%)：相比2022年调研结果变化

2023年调研折叠屏用户城市分布 2023年调研折叠屏用户个人月收入分布

40.1%

63.0%

2022

2023

一线+新一线用户占比（%）

2022-2023年调研折叠屏用户一线+新一线用户占比

5k及以下 5K-7k 7k-10k 10k-15k 15k-20k 20k以上

12.6%

22.6% 21.6% 19.4%
10.9% 13.0%

2022-2023年调研折叠屏用户个人平均月收入

12574

12721

2022

2023

平均月收入（元）

一线城市 36.3%

新一线城市 26.7%

二线城市

18.9%

三线及以下城市 18.2%
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折叠屏手机用户兴趣爱好
折叠屏手机用户爱好广泛，享受旅游、美食、健身等活动的乐趣

49%

41% 40%
38% 37%

33%
32%

23%

52%

43%

40% 40%
38%

32% 32%

23%

46%

40% 41%

35% 35% 35%

32%

24%

折叠屏用户（%） 横折用户（%） 竖折用户（%）

从整体上看，折叠屏用户注重自我提升与娱乐生活体验。其中，横折用户日常生活丰富多元化，通过旅游、美食、阅读、游戏等方

式度过闲暇时光，横折产品的大屏与APP适配等功能能够为他们提供更加优质的手机使用体验。相较于横折用户，竖折用户对健美

健身、摄影自拍、养宠的兴趣更高，竖折产品的便携性与多角度悬停自拍让他们更加享受悦己的生活。

样本：N=1320，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

折叠屏用户兴趣爱好

旅游 美食/探店 健美健身 阅读书籍 电子游戏 摄影自拍 烹饪/烘焙 养宠物
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折叠屏手机用户满意点
折叠屏手机用户对机身外观、大屏体验、系统流畅等方面较为满意

随着女性用户占比的提升，机身外观与机身尺寸已经成为硬件方面满意度较高的要素。在行业硬件技术飞速发展背景下，玄武钢化

昆仑玻璃、抗冲击柔性内屏等顶尖部件的应用同样提升了用户对产品可靠性的评价。行业内各品牌在软件生态适配方面的共同努力，

给予用户在系统流畅度、兼容性、功能丰富性等方面的卓越体验。

样本：N=1247，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

折叠屏手机用户硬件满意点（多选）

31.3%

22.9%

26.1%

21.8%

19.0%

12.6%

12.2%

24.5%

23.7%

23.3%

外观设计科技感强

外观设计新颖时尚

折叠后体积小，便于携带

折叠态机体小巧轻薄

屏幕技术先进

屏幕结实耐用

防尘防水性好

摄像头性能

屏幕画质清晰

电池续航时间长

折叠屏手机用户软件满意点（多选）

系统运行流畅，
内外屏无缝切换

系统兼容性强，
大屏模式适配度高

系统功能丰富实用

系统智能化程度高

悬停功能解放双手，
便捷无负担

系统设计交互体验好

51.7%

48.6%

45.0%

41.5%

39.0%

37.1%

机身外观
49.3%

可靠性
38.3%

机身尺寸
43.7%
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折叠屏手机用户使用习惯
折叠屏手机用户最常用大屏模式，享受高效办公和便捷视频体验

用户常使用大屏观看视频、办公和打游戏，他们更常用大屏模式的原因主要在于操作带来的便捷高效体验，如办公效率提升、视频

观看便捷舒适、学习/看书更高效等，硬件技术的发展和软件适配的完善不断提升着大屏模式下的用户体验。从用户日常使用习惯来

看，65.6%华为折叠屏用户常使用大屏幕，大屏使用率领先行业。

各品牌横折手机
更常使用大屏模式*用户占比

常使用大屏原因TOP5

65.6%

64.8%

64.0%

63.9%

61.2%

58.8%

华为

三星

vivo

小米

荣耀

OPPO

大屏使用场景TOP5

注：更常使用大屏模式：日常使用大屏：小屏比例≥5:5
样本：横折用户-N=660，较多使用大屏模式的横折用户-N=585 于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

办公效率高

视频更便捷

社交体验好

游戏沉浸感强

26%

18%

14%

12%

13%

学习/看书更高效

59.4% 47.3% 44.9% 41.4% 40.0%

观看视频 办公 打游戏 摄影 购物
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折叠屏手机用户痛点
硬件技术的进步与软件适配规范的应用将有效解决用户在硬件可靠性、
轻薄性以及软件流畅性、适配性方面的痛点
水滴铰链、非牛顿流体内屏等业内顶尖技术的应用，将有效解决用户在硬件可靠性、轻薄性和屏幕质量方面的关切；而折叠屏手机

开发指南、设计规范等行业标准的应用也能消除用户在系统卡顿、软件不适配等方面的痛点。

样本：N=845，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

折叠屏手机用户软件痛点（多选）折叠屏手机用户硬件痛点（多选）

19.2%

17.1%

17.1%

14.4%

22.2%

19.9%

13.5%

20.2%

16.2%

11.2%

16.9%

16.5%

21.5%

12.6%

16.7%

7.6%

0.2%

14.0%

屏幕不耐摔

屏幕不耐磨

防尘防水性不好

耐用稳定性不佳

整机沉，持握易累

折叠态太厚

外屏字小/内容少

屏幕折痕明显

屏幕按压容易留痕

屏幕分辨率太低

屏幕黑边太明显

机身边框不好看

折叠闭合后有缝隙

没有无极折叠

电池续航短

拍照不好看/效果差

其他

没有不满意

34.5%

29.8%

27.9%

27.7%

22.9%

24.9%

画面留白多，利用率低

内外屏切换不流畅

APP不适配大屏模式

悬停功能不适配

画面、字体过度拉大

没有不满意

屏幕
40.5%

机身尺寸
48.5%

铰链技术
31.4%

机身外观
32.3%

可靠性
49.4%
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49.6%选择使用横向折叠机

50.4%选择使用竖向折叠机

77.0%偏好更换横向折叠机

23.0%偏好更换竖向折叠机

62.4%偏好更换横向折叠机

37.6%偏好更换竖向折叠机

69.9%偏好更换横向折叠机

30.1%偏好更换竖向折叠机

58.0%偏好更换横向折叠机

42.0%偏好更换竖向折叠机

68.8%偏好更换横向折叠机

31.2%偏好更换竖向折叠机

折叠机用户来源品牌（直板机） 
TOP5 

26.5%

16.6%

12.8%

12.5%

9.2%

62.2%选择使用横向折叠机

37.8%选择使用竖向折叠机

折叠机更换意向品牌（折叠机）
TOP5

17.8%选择使用横向折叠机

82.2%选择使用竖向折叠机

35.5%选择使用横向折叠机

64.5%选择使用竖向折叠机

92.6%选择使用横向折叠机

7.4%选择使用竖向折叠机

折叠机用户

93.5% 的用户
有继续使用折叠

屏手机的意向

未来购机预算
1万+用户品牌选择

TOP1

45.3%

TOP2

19.3%

32.2%

19.0%

14.4%

13.7%

8.1%

折叠屏手机现有用户换机品牌流向
用户购机聚焦前五品牌，华为在日益激烈的竞争中处于领先

当前用户更换折叠屏手机品牌呈现向头部品牌靠拢的趋势，近半数未来购机预算在1万元以上的高端用户选择华为作为意向更换品牌。

现有用户继续使用折叠屏手机品类的意向较高，超九成表示下一部手机仍然愿意使用折叠机品类。

样本：直板机-N=1320，未来更换意愿-N=1661，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。
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折叠屏手机品牌形象表现
用户对产品高端化认知集中表现在性能配置及技术方面

高性能硬件配置、外观强科技感以及独有的专利技术给用户带来强烈的高端化感知，这也成为未来折叠屏手机厂商布局高端市场的

主要发力点。华为在科技感和高端感等情感形象以及质量可靠、分屏便捷、大屏沉浸享受和系统流畅等功能形象方面都展现出了行

业领先的水平。

样本：N=1680，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

折叠屏手机品牌形象用户心目中手机高端化的表现（多选）

56.1%

50.1%

44.6%

40.2%

35.4%

27.5%

24.8%

17.1%

高性能硬件配置

外观科技感强

独有的专利和技术

长续航能力

轻薄便携

价值感强

成功/商务人士使用

联合设计

1 科技感

2 高端感

3 勇于创新

4 商务风范

5 质量可靠

6 分屏便捷

7 大屏沉浸享受

8 系统流畅

25% 45% 65%

华为

三星

小米

OPPO

vivo

荣耀
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折叠屏手机品牌认知
华为三星认知度上领先行业，占据用户心智主导地位

在提到折叠屏手机品牌时，更多用户首先想到华为，占比为41.5%，其在用户心智中占据了主导地位，其次是三星，占比为31.7%；

品牌影响力方面，华为与三星的品牌认知度同样领先其他品牌，占比分别超过了八成和七成。作为折叠屏手机领域的行业先行者，

两品牌的认知优势凸显。

样本：N=1680，于2023年10月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

81.3%

72.5%

52.9%

46.7%

45.1%

43.5%

22.9%

6.0%

华为

三星

OPPO

小米

vivo

荣耀

摩托罗拉

柔宇

折叠屏手机品牌整体认知度（多选）

41.5%

31.7%

6.6%

6.5%

6.5%

4.4%

2.7%

0.1%

华为

三星

OPPO

小米

vivo

荣耀

摩托罗拉

柔宇

折叠屏手机第一提及品牌
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折叠屏手机观望用户换机意愿与品牌偏好
观望用户购买折叠屏手机意愿较强，华为成为用户首选品牌

随着折叠屏手机的迅速渗透，关注产品的潜在用户对其充满期待，超九成观望用户表示在下次换机时愿意选择折叠屏手机。观望用

户对折叠屏手机品牌的偏好呈现向头部品牌靠拢的趋势，华为成为超半数观望用户的首选。

样本：观望用户N=360，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

观望用户更换折叠屏手机意愿

非常愿意 53.8%

比较愿意 42.9%

一般 3.3%

96.7%的观望用户下次

换机时愿意选择折叠屏手机

56.7%

13.8%

10.0%

7.1%

6.3%

6.3%

华为

三星

小米

荣耀

OPPO

vivo

观望用户折叠屏手机品牌偏好
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样本：N=318，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。 样本：N=234，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

折叠屏手机关注因素
观望用户青睐横折带来的舒适大屏观感与竖折手机的便携性

横折形态方面，观望用户更青睐大屏幕的视觉体验，更加适合进行看视频、玩游戏、轻办公等视觉密集型活动。而竖折形态在折叠

后体积更小，更方便携带，是用户关注竖向折叠屏手机的主要原因。19.2%的观望用户对竖折手机强大的拍照功能，如美颜滤镜、

高像素镜头、紫外线防晒检测等表现出了较高的关注度；13.7%的观望用户认为横折手机能够提供附加价值，如提升形象地位、彰

显个人品味等，表明折叠屏手机已经不仅是一种高端前沿的技术产品，更是用户表达自我生活态度，展现自我个性的象征。

42.9%

35.4%

33.5%

24.1%

23.1%

17.5%

17.5%

16.5%

13.7%

13.2%

9.0%

横向折叠屏手机关注原因

41.7%

37.2%

30.8%

26.3%

24.4%

21.8%

19.2%

17.9%

14.7%

10.9%

竖向折叠屏手机关注原因

大屏幕观感更舒适

时尚感更强

追求前沿创新技术

适合多场景使用

尝鲜折叠屏产品

商务形象更突出

提高学习/工作的效率

娱乐需要/体验好

提供附加价值（提升形象地位、
彰显个人品味……）

关注拍照功能
（美颜、滤镜、像素等…）

社媒/广告热度高

折叠小屏后携带方便

追求前沿创新技术

时尚感更强

适合多场景使用

提高学习/工作的效率

尝鲜折叠屏产品

关注拍照功能（美颜、滤镜、像
素、紫外线防晒检测等…）

娱乐需要/体验好

提供附加价值（提升形象地位、
彰显个人品味……）

社媒/广告热度高
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折叠屏手机用户未来期待
用户对折叠屏手机的期待主要集中在软件功能创新方面，期望操作准确
性、兼容性和流畅性方面有所提升
超九成用户更期待软件功能的升级，希望操作更加智能便捷化，对于分屏操作灵活性、办公软件兼容以及切屏体验流畅度方面均有

更多期待；六成用户期望未来硬件设备方面有所突破，能够研发出体积更小、屏幕更大、具有更多折叠方式的产品。

样本：N=1320，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

64% 期待硬件设备创新

96% 期待软件功能创新

期待的硬件设备创新TOP3 期待的软件功能TOP3

折叠后有更小的体积

展开后有更大的屏幕

新折叠方式的屏幕

28%

21%

19%

分屏状态下可通过手势
等便捷退出，不易误触

PC电脑模式可以兼
容办公软件

各个APP中的资源可
拖拽进行无缝分享

30%

28%

27%



27

折叠屏手机未来发展趋势04



28©2024.2 iResearch Inc.                                                                                                                         www.iresearch.com.cn

非常愿意 53.8%

比较愿意 42.9%

一般 3.3%

折叠屏手机发展趋势——市场趋势
直板机市场持续低迷，折叠屏成为消费者新宠

近年来直板手机用户痛点明显，外观设计缺乏创新和差异化，屏幕尺寸小，整机便携性差等问题难以满足消费者个性化、多元化的

需求，这也直接导致了智能手机市场的持续低迷，2018-2023年复合增长率为-5.56%，反映出市场面临的挑战和潜在的机遇。在此

背景下，折叠屏手机通过在形态、技术、功能等方面的创新有效的解决了用户痛点，为消费者带来了更创新的体验。按目前趋势来

看，折叠屏手机市场将保持高速发展，越来越多的消费者愿意选择折叠屏手机作为他们的下一部手机。

来源： 存在痛点的直板机用户N=323，观望用户N=360，于2024年1月通过艾瑞智研平台-消费洞察数据库调研获得。

外观设计单一普通

37.7%
• 折叠形态各异

• 样式丰富新颖

屏幕尺寸不够大

25.6%
• 横折大屏体验

• 软件适配度高

大体积不便携

22.8%
• 竖折便携体验

• 机身小巧轻薄

96.7%直板机痛点 折叠机优势 的观望用户愿意选择折叠机
作为下一部手机
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折叠屏手机发展趋势——产品趋势
厂商竞争加剧，产品朝更加全能方向发展

折叠屏发展至今主要经历了三个阶段，2016年-2020年间，折叠屏手机厚积薄发，2019年头部厂商开始进入折叠屏市场，此阶段消

费者对折叠屏手机主要持观望态度。2020年-2023年上半年，各厂商将轻薄化视为折叠屏主要发展方向，通过降低硬件重量厚度等

措施以求做出更轻薄的产品。2023年，折叠屏手机的各项性能达到新的高度，在屏幕、通信、软件功能等方面运用了多种独创技术

和材料，产品发展开始朝向轻薄全能化的方向发展，预计未来将有更多品牌为折叠屏手机加入更全面更强大的功能。

来源：艾瑞消费研究院自主研究及绘制。

2016 ……2020 2023起步阶段 全能化发展轻薄化导向

• 2016年 华为开始研发水滴铰链，

并开始申请相关专利

• 2018年11月 三星带来了Infinity 

Flex Display折叠屏解决方案

• 2019年 华为发布首款折叠屏手

机Mate X，三星发布Galaxy Z 

Fold。

• 2022年4月 华为 Mate Xs 2发布，

整机重量下降至255g

• 2022年8月 小米 MIX Fold2发布，

重量为262g，比上一代减轻了

55g

• 2023年3月 华为Mate X3发布，

重量为239g，轻过直板机

• 2023年9月 华为 Mate X5携一

系列黑科技亮相，包括玄武钢化

昆仑玻璃、抗冲击柔性内屏等硬

件；首发适配多款APP，搭载北

斗卫星消息等旗舰功能
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方法，部分文字和数据采集于公开信息，并且结合艾瑞监测产品数据，通过艾瑞统计预测模型估算获

得；企业数据主要为访谈获得，艾瑞咨询对该等信息的准确性、完整性或可靠性作尽最大努力的追求，

但不作任何保证。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的观点均不构成任何建议。

本报告中发布的调研数据采用样本调研方法，其数据结果受到样本的影响。由于调研方法及样本的限

制，调查资料收集范围的限制，该数据仅代表调研时间和人群的基本状况，仅服务于当前的调研目的，

为市场和客户提供基本参考。受研究方法和数据获取资源的限制，本报告只提供给用户作为市场参考

资料，本公司对该报告的数据和观点不承担法律责任。

法律声明
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艾 瑞 咨 询 为 商 业 决 策 赋 能
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